¹⁵⁷ “Quod enim hoc obiectum non possit esse contractius, probant satis ea quae contra tres proximas praecedentes opiniones dicta sunt. Quod autem neque abstractius esse possit, sumi potest ex Aristotele, VII Metaphysicae, text. 5, ubi post divisionem entis in substantiam et accidentia, cum dixisset solam substantiam esse simpliciter ens, ita concludit: Quapropter nobis maxime et primum, et solum (ut ita dicam) de ente hoc pacto quidnam sit, speculandum est. Quibus verbis solam substantiam videtur constituere huius doctrinae subiectum. Unde in lib. XII, in principio, iterum sic scribit: Speculatio de substantia est, siquidem substantiarum principia et causae quaeruntur” (DM, 1, 1, 21, p. 9).

¹⁵⁸ “Ex quibus locis ratio etiam desumitur, nam substantia et accidens ita comparantur ut substantia propter se sit, accidens vero sit proprietas substantiae; ergo haec scientia tractat de substantia ut de subiecto, et de accidenti ut de proprietate subiecti; ergo subiectum adaequatum huius scientiae non abstractius constituendum est quam sit substantia ut sic. Patet consequentia, quia nihil potest esse abstractius, nisi aliquid commune directe seu in recto ad substantiam et accidens;” (DM, 1, 1, 21, p. 9).

¹⁵⁹ “hoc autem assignandum non est, quia subiectum adaequatum scientiae non est commune illi subiecto de quo demonstrantur passiones, et passionibus ipsis; sed obiectum adaequatum est illud subiectum de quo passiones demonstrantur, alias aequae caderent sub scientiam subiectum et proprietates quae de illo dicuntur;” (idem, p. 9).

¹⁶⁰ “[...] de ratione autem communi utrique (quae assignaretur ut obiectum adaequatum), nihil posset demonstrari, quod est valde absurdum” (DM, 1, 1, 21, p. 9).

¹⁶¹ “Igitur, cum substantia et accidens se habeant ut subiectum et proprietas, non est assignandum obiectum huius scientiae, quod sit abstractius utroque, et directe ac per se illis commune; erit ergo sola substantia ut sic; accidens enim esse non potest, ut per se notum est; sed considerabitur ab hac scientia, ut adaequata affectio substantiae” (DM, 1, 1, 21, p. 9-10).

ente é “análogo e converte-se em primeiro lugar e pura e simplesmente com a substância e por isso é o mesmo demonstrá-lo do ente e da substância, já que o ente no fundo é a substância, especialmente se ao ente corresponderem vários conceitos objetivos” (DM, 1, 1, 22)¹⁶². Aliás, isso pode até mesmo ser confirmado, em certa medida, pela *Metafísica* de Aristóteles ao indicar que, embora o ente se diga em muitos sentidos, reduz-se a substância¹⁶³. Uma vez que o ente é análogo e se converte em primeiro lugar com a substância, investigar e demonstrar o que é o ente e suas propriedades nada mais é que investigar a substância. Por isso, a substância é o objeto adequado da metafísica.